
企業の皆様へ 
 

― 職場体験及び見学受け入れのお願い ― 
 

地域若者サポートステーション（通称サポステ）は、働くことに迷いや不安のある若者たちと向き合
い、「働き出す力」を引き出し、就職後「職場定着するまで」を全面的にバックアップする厚生労働
省委託の就労支援機関で、全国に 175ヵ所あります。 
広島地域若者サポートステーション若者交流館では、就職活動の進め方がわからない、職業選択に迷
っている、仕事のイメージがわかない、など問題意識を持って訪れる若者たちを、ハローワークと連
携し多様なサービスでサポートしております。これまで多くの若者たちが、きっかけをつかんで社会
へと巣立ち、元気に活躍しています。 
 

～職場体験及び見学とは～  
 

 

 

・職場体験中の賃金は支払わなければならない？ 
職場体験は、雇用ではありませんので、賃金や交通費の支払は必要ありません。 

 

・職場体験を受け入れた若者を雇用することはできますか？ 
職場体験と雇用は基本的には別ものですが、お互いのマッチングでそのまま雇用に繋がれば、大
変ありがたいことです。これまでも雇用に繋がった企業様から、良い評価をいただいている好事
例も多くあります。昨今、人材不足の企業様からのお問い合わせやお申し出も増えております。 

 

・体験期間や見学はどれぐらい？ 
期間や時間については当団体の担当者が事前打ち合わせに伺います。受入企業のご都合等を考慮
して決定しますが、見学は１日、体験はおおむね 1週間～１ヵ月でお願いしております。 

 

・職場体験、見学の保険の加入は必要？ 
体験実施中の本人の負傷、又は疾病にかかる費用および対物賠償は、当団体で負担いたします。
受入企業側で加入する必要はございません。 

 
ぜひ若者に職業とふれあう機会を提供くださり、将来ある若者が 1人でも多く就労し、社会で活躍で
きるよう、ご支援くださいますようよろしくお願いいたします。 
しかしながら、せっかくお申し出いただいた場合でも、希望者がいない等で、お断りする場合もあり
ますのでご了承ください。 

 

就労に向けて“行動する”ための貴重なステップと考えております。諸先輩が働いている場所に行き、
その姿勢を肌で感じ、体験を通じて「働く」ことのモチベーションを高め、また職場定着に繋がる 
ものと考えております。 

 



 

事業主 各位 

 

 

職場体験・見学の受け入れについて（依頼） 

 

 

平素から，広島地域若者サポートステーション若者交流館（以下広島サポステ）の運営にご理解と

ご協力をいただき,厚くお礼を申し上げます。 

広島サポステ若者交流館は，平成 18 年から厚生労働省および広島県からの委託を受けて設置され

ており，学校卒業後，中途退学後または離職後，無業の状態にある 15 歳から 39 歳までの方を対象に，

職業的自立を支援することを目的として，運営されています。 

当サポステ利用者には，個別相談のほか，各人の置かれた状況に応じて，就職や社会生活に役立つ

さまざまな支援プログラムを個別またはグループで実施しています。 

その中で，就労意欲が高まってきた利用者に対し，実際に働いている人がいる場所に行き，その業

務を見学したり体験させていただくことで，働くことへの意欲を高め，より就業に近づける機会の一

つとして職場体験事業及び職場見学を実施しております。 

ご多用のところ恐縮ですが，貴事業所での受入れ協力について，ご検討いただきますようよろしく

お願い申し上げます。 

 

 

 

 

厚生労働省・広島県委託事業 

広島地域若者サポートステーション若者交流館 

総括コーディネーター 田上 広子 

職場体験事業責任者 小松 和子 

 

〒730-0011 広島市中区基町 12-8 宝ビル 7F 

Tel:082-511-2029 

Fax:082-228-6029 

E-mail: kouryukan@festa.ocn.ne.jp 

Hp：http://wakamono-kouryukan.jp/ 


